Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em
Nobreak SMS 10kVA, com fornecimento de peças e
substituição de baterias (16 unidades – 18Ah), pelo
período de 12 (doze) meses,

R$ 1.013,75 R$ 12.165,00

2.1.Valor total estimado da aquisição: R$ 12.165,00 (doze mil cento e sessenta e cinco reais).
2.2.O valor estimado foi calculado com base na média de valores encontrados em pesquisas preliminares
realizadas na ferramenta de preços público no Painel do Governo Federal, de acordo com este Termo de
Referência, concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços .

[...]

A estimativa de valor para a presente contratação foi elaborada com observância ao disposto no art.
23 da Lei nº 14.133/2021.

9.2. Após a análise comparativa e descarte de valores manifestamente excessivos ou inexequíveis, chegou-se
ao valor médio estimado de R$ 12.165,00 (doze mil cento e sessenta e cinco reais) para a contratação,

compreendendo a manutenção preventiva e corretiva do Nobreak SMS 10kVA, pelo período de 12 (doze)
meses, incluindo o fornecimento de peças e substituição de 16 baterias (18Ah).

9.3. Ressalta-se que o valor estimado não representa teto absoluto da licitação, mas parâmetro de referência